fectus ^a, Protinam neptem Galieni Augusti, natam ex Gallâ filiâ ejus, accepit uxorem, quæ peperit Claudium, Pompeianum et Lucinam, quam voluit nubere Fulconi Piniano. Is verò Pinianus, cùm Lucinam duxisset uxorem, missus est, acceptis à Diocletiano et Maximiano augustis codicillis ^b, ut ageret Asiæ proconsulem ^c.

Habuit verò à consiliis Cheremonem quemdam, hominem mente sacrilegâ et valdè perversum : qui, cùm multivariis tormentorum generibus interimeret Christianos, à malo dæmone arreptus, de carrucâ ^d publicè corruiens, per multa horaruin spatia vexatus est à nequam spiritu, et tandem, sanctos invocans quos interficerat, exspiravit. Quod ut vidit Pinianus, nimio terrore correptus, in morbum incidit quem medici dicere ^e nullam prorsus admittere curationent.

Cernens autem Lucina prudentissima matrona hunc ei morbum accidisse quod Christianorum cædibus esset pollutus, et aditum in se patescisset inimico ^f, perquisivit confessores Christi qui tenebantur in vinculis, curavitque eos ad se clâm adduci : in quibus erant

sième siècle, comme l'avait été dans le premier une autre sainte Lucine, disciple des saints apôtres Pierre et Paul, et non moins illustre par sa naissance.

^a Préfet de Rome pour la seconde fois. Sur *Praefectus*, voyez tome I, page 92, note ⁴, et sur *Urbs*, page 121, note ^c.

^b Titre d'un emploi, nomination d'un fonctionnaire.

^c Phrase très-latine équivalant à *ut esset Asiæ proconsul*. Les proconsuls, comme on le voit, étaient des gouverneurs de provinces.

^d Espèce de voiture ou de char.

^e *Nimius*, très-grand, extrême.

^f On pourrait dire que ce *dicerent* est par élégance pour *dicebant*. Nous voyons une intention dans l'emploi du subjonctif : il nous semble que *quem medici dicerent* est comme s'il y avait *itâ gravem, ut medici dicerent eum, etc.*

^g Par *inimico*, il faut entendre le démon, ennemi du genre humain.

S. Anthimus presbyter et Sisinnius diaconus , aliquique religiosi viri, Maximus, Bassus, Fabius, Diocletius et Florentius ; usque dixit Lucina : Detis operam ut maritus meus liberetur hæc ægritudine ^a, et ego vobis, amplissimo munere honoratis, liberè hinc abscedendi faciam potestatem ^b.

Ait ad eam Anthimus : Si vis virum tuum salvum et incolumem, hortare eum ut fiat Christianus, et continuò sospitem ^c videbis.

Illa mox ingressa ad Pinianum, dixit ei : Quotquot te hactenùs non solum medici, sed etiam archiatri ^d videbunt, omnes uno ore testati sunt nullà te ratione posse evadere. Ego verò quosdam inveni viros qui se quidem nihil abs te accepturos affirment, sed hoc tantum asserant, si velis fieri Christianus, illicò te posse optatà gau-

^a *Ægritudo*, de æger, maladie du corps ou de l'âme. La plupart des mots qui désignent le bon état ou le désordre de l'un, désignent aussi le bon état ou le désordre de l'autre. Ainsi *sanus* veut dire à la fois qui se porte bien de corps et qui est sain d'esprit. Les anciens ont fait consister la première condition du bonheur dans la réunion de la santé et de la sagesse : l'une et l'autre, fruit de nos bons rapports avec Dieu : *Orandum est ut sit mens sana in corpore sano*.

^b Souvenons-nous qu'elle parle à des prisonniers.

^c Sous-entendu *eum*.

^d *Architatri*, de *archiatrus* ou *archiater*, en grec ἀρχιτρόπος (de ἀρχή, suprématie, sommité, et τρόπος, médecin), premier médecin. Parmi beaucoup d'opinions divergentes sur ce en quoi consistait la supériorité des *architatri* sur les *medici*, voici la plus probable à notre avis. Les *medici* faisaient de la médecine à leurs risques et périls, de la médecine privée, si nous pouvons parler ainsi ; les *architatri*, choisis et nommés dans les municipes et les colonies, recevaient un salaire pour soigner les habitants, et faisaient pour ainsi dire de la médecine officielle. Le choix même qu'on avait fait d'eux était une garantie de capacité. Sous ce rapport, ils étaient considérés comme les médecins chargés chez nous d'un service dans les hôpitaux ou comme les professeurs de nos Facultés de médecine.

dere salute. Pinianus his auditis : Oportet, inquit, valde illum desipere qui non credat eum verum esse Deum, qui potest desperatam reddere salutem, et ad vitam illos revocare quibus jam sepultura parata est.

II. Lucina itaque egressa introduxit Anthimum presbyterum et Sisinnium diaconum, hortabaturque eos sedere in cubiculo, ubi jam semianimis decumbebat • Pinianus. At illi dixerunt Piniano : Non huc sedendi causâ ingressi sumus, sed aliquid faciendi unde cureris^b. Ait Pinianus : Detis ergo operam ut possim his febrium doloribus liberari. Anthimus presbyter dixit : Faces-sant ^c hinc artes medicorum, ubi sola Christi virtus operabitur. Pinianus ait : Succurat ille mihi per vos^d, ut possim credere eum solum esse omnipotentem Deum. Anthimus dixit : Præpara pectus tuum ut credas ea quæ dicturus sum tibi ; et ubi credideris, salvus eris. Pinianus ait : Ego si non toto corde credidisse, non vos ad me ingredi passus essem.

III. Anthimus dixit : Audi ergo, quid credere debas. Is, quem nos colimus, unus Deus est, qui fecit cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt^e. Et hic Deus verbum ex ore suo protulit virtute plenum, quo verbo cœli firmati sunt, sicut spiritu oris ejus omnis virtus eorum^f : à quo congregatæ sunt sicut in utre aquæ maris, et positæ quasi in thesauris abyssi^g.

^a Était couché, allité.

^b Quelque chose d'où, c'est-à-dire, par le moyen de quoi vous soyez guéri.

^c *Facessere*, s'enfuir, décamper. Que l'art des médecins quitte la place, là où la seule puissance du Christ doit opérer.

^d Qu'il vienne à mon aide par votre moyen, par votre intercession.

^e Cet eorum se rapporte à cœlorum.

^f Comme dans les trésors, les réservoirs de l'abîme.

^g Psalm. xlii.

Cum^a sit autem trius Deus in quem oportet credere, tamen unus est : Pater, qui eructavit^b ex corde Verbum bonum^c : Filius, qui est Verbum quod eructavit, per quem facta sunt omnia^d : sanctus quoquè Spiritus, à quo uniuersa animantur. Ex omnibus autem creaturis Deus hominem creavit ad similitudinem suam, cui etiam legem præfixit, quam si servaret^e, vitâ frueretur sempiternâ.

Sed invidus dæmon pestiferà suasione effecit ut legem illam transgrederetur^f : quæ res mortem ei^g attulit. Itaque Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, id est, Filius Dei, dignatus est humanam naturam suscipere, et nasci ex virgine : et, cùm esset ei par omnino cum Patre potestas et virtus, omnes diaboli tentationes vicit, et tandem ad crucis usquè lignum perduci et in illud suffigi se passus est, ut lignum prævaricationis ligno passionis excluderet^h, et vitam, quam homo peccando amiserat, pro peccatoribus moriendo repararet. Surrexit autem tertia diâ à mortuisⁱ, et discipulis suis per dies quadraginta apparens, dedit eis potestatem in ipsius nomine pellendi dæmonia, ægris manuum impositione reformati salutem^j, dolores et morbos omnes curandi, mortuos quoquè ad vitam revocandi^k. Ad extremum, cùm

^a Quoique.

^b Ce mot dont la traduction littérale a un caractère ignoble en français, s'emploie très-bien en latin, même dans le haut style. Virgile s'en est servi. Ici, il veut dire à lancé, prononcé.

^c Laquelle s'il observait, c'est-à-dire, voulant que s'il l'observait.

^d Ei, c'est-à-dire homini. Mortem ei attulit : cette transgression de la loi ne fit pas mourir l'homme sur l'heure, mais le condamna à la mort, à laquelle il n'était pas sujet auparavant.

^e Pour faire disparaître sous le bois de sa passion le bois du péché (l'arbre qui avait produit ce fruit funeste à l'humanité).

^f Salutem reformare, reconstituer, rendre la santé.

^g Ps. xliv. — ^h Joan. i. — ⁱ Genes. iii. — ^j Actos. i. — ^k Matth. x.

illos ad montem perduxisset, violentibus illis, ascendit in cœlum ^a. Stupentibus autem eis, apparuerunt angeli, qui et dixerunt : Quid statis adspicientes in cœlum ? Hic Jesus, qui assumptus est à vobis in cœlum ^b, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. In ejus ergo nominie manum tibi imponimus, credentes completerum eum promissa sua ^c.

IV. Tum vero Pinianus, extendens manus suas in cœlum, ita dixit : Christe, quem hactenū ignoravi quis essem ^d, quem nunc demū cognovi ex horum sermone qui te neverunt : en etiam, antequam fiam Christianus, te confiteor, et credo te mihi redditum sanitatem, quam medici omnes asseverant nullo pacto mihi posse restituī. Prostraverunt autem se Anthimus presbyter et Sisinnius diaconus, et unanimiter in preces incubuerent ^e. Atque ecce, illis orantibus, subito fulgor luctulentus ^f emicuit, et dimidiā ferè horā illuc permanens, paulatim abscessit ^g. Surgentes autem Anthimus et Sisinnius, dixerunt Piniano : Exsurge. Visitavit enim te Christus Filius Dei, cui credidisti. Et statim erigens se, sedit in lecto suo, et quasi pede tentans ^h, descendit ex illo, cœpitque stans mouere sese : cùmque incolu-

^a A été enlevé au ciel du milieu de vous.

^b Les promesses énoncées plus haut, et, entr'autres, la faculté accordée à ses disciples de guérir les maladies.

^c *Quem hactenū ignoravi quis essem*, illotisme remarquable, bien plus élégant que de quo hactenū ignorari quis essem.

^d *In preces incubuerent*, s'appliquèrent à la prière, c'est-à-dire, se mirent à prier avec ferveur. Cette expression, parfaitement latine, est d'une grande énergie. *In studium incumbere*. Cic. *Or. 1, 8.*

^e Brillante, abondante.

^f Se retira, non pas s'éteignit ou se disipa, mais, se retira ailleurs pour montrer que c'était une lumière miraculeuse.

^g *Pede tentans*, tâtant, tâtonnant du pied.

^h Guéri, bien portant.

ⁱ *Actor. 1.*

mem^b se sentiret, voce clarissimā dixit : Verus Deus tu es, Christe, qui me desperatum saluti integræ restituisti.

Acciti sunt autem etiam illi qui in carcere adhuc erant, Maximus, Bassus, Diocletius et Florentius : simulque orantes, Pinianum et Lucinam conjugem ejus sermone veritatis et perfectionis imbuerunt ^a. Exactisque septem diebus, quibus eos docuerunt mysterium Christi, baptizaverunt eos et omnes eis familiaritate conjunctos. Mansit autem Pinianus post recuperatam sanitatem in functione suā annum unum : atque interim Christianos omnes à metallis et ergastulis atque custodiis^b ad se curavit adduci, eorumque ex Anthimi et Sisinnii institutione pedes lavit, manus osculatus est, et, suppeditato sumptu atque vehiculis, ad propria^c dimisit eos gratulabundos. Jam autem, famā ejus^d in vulgus sese diffundente, in Urbe^e dicebatur : Pinianus hūc secum Christianos adduxit.

Et quia multi erant, et simul uno in loco degere non poterant, distribuit eis mansiones^f per prædia sua et vicinam provinciam, ubi amplissimas habebat possessio-nes apud Auximum^g oppidum. Et prædium quidem unum attribuit Sisinnio diacono, Diocletio et Florentio, quibus permulti alii aderant, pariter vacantes Deo, et

^a Ils enseignèrent à Pinianus et à Lucine, son épouse, le langage, c'est-à-dire, la doctrine de la vérité et de la perfection.

^b Metalla, les mines, aux rudes travaux desquelles les chrétiens furent souvent condamnés. — Ergastulum (du grec ἐργαστήλον, lieu de travail), lieu fermé, le plus souvent à la campagne, où l'on faisait travailler les esclaves enchaînés. — Custodia, prison.

^c Sous-entendu domicilia.

^d Sous-entendu rei.

^e Sur Urbs, voyez tome I, page 121, note e.

^f Des habitations, de manere.

^g Ville d'Italie dans le Picenum, aujourd'hui Osimo, à 4 lieues d'Ancône.

sinè ullā molestiā in Christi laudibus triennio versantes^a.

V. Hoc autem ordine^b Sisinnius, Diocletius et Florentius ad palmam martyrii pervenere. Erat ibi conventus hominum eorum qui, sacrificantes semel post annos tres, dicebant sibi reddi responsa. Cū ergo illi convenissent, et solitas impietates sceleratis offerendis sacrificiis exercent, talia feruntur accepisse responsa : Nisi sacrificarent Sisinius, Diocletius et Florentius, non posse illos solito more oracula edere. Itaque à populo tracti violenter, cū sacrificare continebant, lapidibus interficti sunt, et sub ipso monte, sicut erant lapidibus obruti^c, derelicti. Eum autem locum post discessum malignæ plebis repurgarunt^d Christiani, et sanctos martyres illic condiderunt : ubi sanè orationes eorum exuberant beneficiis suis^e usquè in præsentem diem.

VI. Porro Anthimus presbyter non longè ab Urbe, Via Salariā^f, latitabat apud prædia Piniani.

Accidit autem ut, rusticis Sylvano^g sacrificantibus, is qui erat eorum sacrificiorum auctor, à diabolo arreptus fureret, omnesque sibi occurrentes gladio cæderet.

Cūnique omnes fugerent, perlatum est ad Anthimum jam multos ab illo homine furioso peremptos et cæsos esse.

^a In laudibus Dei versantes, s'occupant à louer Dieu. Le verbe versari veut bien dire être dans un lieu, mais y être avec mouvement, avec activité, n'y occuper.

^b Voici l'ordre, voici comment.

^c Dans l'état où ils avaient été lapidés et couverts de pierres.

^d Nettoyèrent des pierres dont il était plein, et sous lesquelles les trois saints étaient restés ensevelis.

^e Orationes eorum, les prières qu'on leur adresse, leur invocation.

^f Produisent des bienfaits sans nombre.

^g Vozz tome I, page 63, note b.

^h Sylvain, dieu d'un ordre secondaire, qui présidait aux forêts, aux troupeaux et aux champs.

Anthimus itaque, orans et commendans se Deo, occurrit ei et dixit : In nomine Domini mei Jesu Christi sta ^a vincus catenis spiritualibus, et abjice gladium quem ad hominum faciendas cædes corripuisti. *

Ad hæc stetit ille fixus, statimque tenuit ^b eum Anthimus presbyter, et duxit ad suum domicilium, precibusque et jejuniis vacans, intra tres dies, ita eum mentis suæ restituit, ut etiam Christianum efficeret.

Credidit autem etiam uxor ejus et filii, multique alii ejus operâ conversi crediderunt, adeò ut lucum illum Sylvano dicatum securibus cæderent, et aras ejus subverterent, hanc ei vicem reddentes quod ^c, dæmone infestante, homines innoxii fuissent jugulati.

At verò populus incredulus illâc transeuntem Priscum consularem tenuit ^d, indicavitque ei ab Anthimo presbitero eversa esse simulacula omnia, lucosque omnes incensos.

Jussit igitur Priscus eum comprehensum ad sacrificandum compelli. Sed, cùm importunitatem ^e et minas eorum contemneret, ligato ad collum ejus saxo ^f bis, in medium Tiberim eum jactaverunt.

Angelus autem Domini apparuit ei, et ruptis vinculis, reduxit eum in cellam oratorii sui.

VII. Altero mane viderunt gentiles more solito venire

* Arrête-toi, reste là.

^b Le saisit.

^c Le punissant ainsi de ce que, par l'effet de la rage du démon, etc.

^d Non pas saisit, mais arrêta (dans son chemin).

^e Tyrannie, violence.

^f On voit encore plusieurs de ces pierres avec lesquelles les martyrs de Rome furent précipités dans le Tibre. Ce sont des poids, de forme presque ronde, de couleur noire, avec un anneau en fer auquel prenait la chaîne. Ceux qu'on conserve dans l'église de Saint-Cosme et de Saint-Martin-des-Monts peuvent peser de 60 à 80 livres.

Christianos ad eum, illisque insultantes et illudentes, dixerunt : Ite ad Anthimum vestrum : jacet enim mersus in profundo Tiberi.

Respondebant Christiani : Nos Anthimum Christi servum sanum vidimus, nobisque pro more benè precatus est * prorsus incolumis et illæsus.

Dixerunt ergò ethnici illi intra se : Nos eum ita traximus, ut membris omnibus attritus sit ^b, nostrisque manibus ligato ad collum saxo, in Tiberim eum præcipitem egimus : quid est igitur quòd ^c hæc isti affirmant ?

Ingressi verò ad eum, viderunt eum salvum et ad populum concionantem.

Eo spectaculo attoniti plerique omnes ^d qui eum in Tiberim demerserant, ad genua ejus sese abjiciunt, ductique pœnitentiâ baptizantur.

Cum autem revertisset Priscus consularis, delatus est apud illum Anthimus presbyter, quòd non modo non potuerit interfici, sed etiam omnes illos, qui eum extingnere conati essent, ad Christi religionem traduxerit.

Jussit ergò Priscus illum sibi sisti ^e, et, cum triduo vinculis et iniuriis atque terroribus illum pertentasset ^f,

* Nobis benè precatus est, il nous a donné sa bénédiction.

^b Nous l'avons traîné si rudement, que tous ses membres en étaient meurtris, déchirés.

^c Quid est quòd ? quelle est la raison pourquoi ?

^d Plerique omnes, expression très-élégante, qui veut dire tous généralement.

^e Le prêtre Anthime lui fut dénoncé, non-seulement comme n'ayant pas pu être mis à mort, mais même comme ayant gagué à la religion du Christ tous ceux qui avaient essayé de le faire périr.

^f Priacus donc ordonna qu'on le lui amenât, qu'on le fit comparaître devant lui.

nec ullā posset ratione eō permovere ut idolis immolare, jussit eum capite cædi ^a.

Tulerunt autem corpus ejus illi quos converterat ad Dominum, et in oratorio ipsius condiderunt.

VIII. Eo vitâ functo, Maximum venerari cœperunt ^b, qui Anthimi fuerat amicus perquām familiaris, dixeruntque Prisco consulari : Inimice Dei et Christianorum, ecquid indē lucri nactus es, quodcā Anthimum peremisti ? En plures ad se invitat ^c Maximus, ejus amicus.

Misit ergo Priscus apparitores qui Maximum comprehendenterunt.

Resistente autem populo et prohibere volente, dixit eis Maximus : Nolite, filioli, impedire profectionem meam. Sicque constanter et intrepidus abiit ad Priscum.

Qui hunc in modum ei locutus est : Tune es ille qui principum cæremonias ^d evertis, et provinciales omnes, à deorum cultu abstractos, ad tuum Deum adducis ? Simulque irā commotus, jussit eum fustibus cædi et ad sacrificia compelli.

Sed, ut vidit eum in Dei timore fixum permanere, itidem ^e capite damnavit. Rapuerunt autem Christiani

^a Et après l'avoir, pendant trois jours, tenu enchaîné, menacé, effrayé de toutes manières pour l'éprouver; voyant qu'il ne pouvait par aucun moyen l'engager à sacrifier aux idoles, il ordonna qu'en lui tranchât la tête. — Après permovere sous-entendez illum, qui est déjà exprimé dans le membre de phrase qui précède.

^b Cœperunt, on commença, les chrétiens commencèrent.

^c Qu'avez-vous gagné à..., ou, avez-vous gagné quelque chose à faire périr...

^d Appelle, attire.

^e Les autels élevés par les princes, ou plutôt, le culte de nos princes.

^f Itidem, de même, c'est-à-dire comme il avait fait à saint Anthime, il le fit décapiter.

corpus ejus, et in loco ubi orare consueverat, tumularunt.

IX. In eodem verò loco Bassus permanens, hortabatur Christianos ut in Sanctorum passionibus lætarentur potius quam lugerent.

Accidit indè^a ut multi confluenter ad mercatum, qui tūm habebatur eo loco quem Forum novum vocant, fierentque sacrificia Baccho^b.

Quidam igitur Bassum apprehendentes, dixerunt ei : Sacrifica deo Libero^c qui nobis dat uberes vineas, et dea Cereri^d quæ messes fertiles largitur.

Quibus Bassus respondit : In cœlo Deus est qui dat pluviam matutinam et serotinam, idemque ipse expeditat nobis omnia vitæ degendæ^e necessaria. Hæc autem simulacra prorsus inanima et muta sunt, et neque sibi possunt neque aliis opitulari. Atque, hæc dicens, insufflavit in illa, et mox ceciderunt et confracta sunt.

Id ut populus vidit, irruerunt in eum^f, et pugnis, calcibus, fustibus tamdiu eum ceciderunt, donec exhalaret spiritum.

Fabium verò tradiderunt Prisco, à quo, diuturna

^a Indè, à la suite de ces événements, c'est-à-dire, de la mort d'Anthime et de celle de Maxime.

^b Bacchus, dieu du vin, fils de Jupiter et de Sémöéle.

^c Liber, autre nom de Bacchus, ainsi nommé, dit-on, à cause de la liberté, de la hardiesse qu'inspire le vin.

^d Ceres, g. Cereris. Cérès, fille de Cybèle ou la Terre. C'était la déesse des moissons.

^e A passer la vie, c'est-à-dire à vivre, à la vie.

^f Id ut populus cedit, irruerunt in eum. Irruerunt va très-bien avec *populus* pour sujet, parce que *populus* est un nom collectif représentant une multitude d'*individus*. La grammaire exprime cet accord par la règle *Turba ruit ou ruunt*.

maceratus custodiā, cùm omnino respueret sacrificia dæmoniorum, item capite punitus est^a.

Atque ità omnes isti, Anthimus, Maximus, Bassus et Fabius illis locis cæsi sunt in quibus orare consueverant, Viâ Salariâ^b, quæ mittit ad Picenum.

Porrò Sisinnius et Diocletius et Florentius^c eo in loco humati sunt, quo lapidibus obruti fuere, juxta Auximum oppidum.

Eorum autem martyrio multum gratulabatur^d Pinianus illustrissimus et Christianissimus, qui cum bonâ fide migravit ad Dominum.

X. Lucina autem conjux ejus, jam marito orbata, diu noctuque in precibus et lectione perdurans, castissimum Deo exhibuit famulatum^e. Et erat illa quidem elegans corpore, sed elegantior sanctitate.

Cùm autem supra vires se afficeret inediā^f, et triduanis jejuniis^g maceraret, apparuit ei S. Sebastianus martyr Domini, indicavitque ei locum in quem ipsius corpus sacrilegi abjecerant.

Quod ubi illa ex eo loco extractum sepelivit, referbat se à S. Sebastiano admonitam ut, juxta Apostolicam præceptionem, vino modico uteretur^hⁱ, quotidiano esset contenta jejunio, tuncque cibum sumeret quando

^a Fut aussi condamné à mort.

^b Voir tome I, page 63, note ^h.

^c Nous avons vu leur martyre plus haut, page 190.

^d Se réjouissait, était heureux de leur martyre. Loin de s'affliger de voir leurs amis et leurs parents péri au milieu des supplices, les chrétiens se réjouissaient, au contraire, de les voir monter au ciel et aller recevoir la récompense de leurs vertus.

^e Resta servante pure du Seigneur.

^f Se afficere inediā, se priver de nourriture.

^g Triduanum jejuniū. Jeûne qui dure trois jours — Se macerare, s'exténuer, s'épuiser.

^h Vino modico uti, boire peu de vin.

ⁱ 1 Tim. v.

ad eam venientes sacerdotes Domini, qui causâ persecutionis latitabant, Missas facerent^a, et ipsa ab eis benedictionem percepisset.

Cum autem cæsi essent Simplicius et Faustinus via Portuensi^b, soror eorum Beatrix eos sepelivit, atque deinde se contulit ad venerabilem Lucinam, mansitque cum eâ mensibus septem.

XI. Interea prædiun quoddam Beatricis hujus et fratum ejus Simplicii et Faustini, vicius quidam possessor, Lucretius nomine, concupivit. Curavit igitur comprehendere^c Beatricem, et duci ad sacrificandum.

Cum autem illa constanti animo recusaret, jussit eam noctu à servis suis præfocari^d : eam verò S. Lucina apud fratres ejus sepelivit.

Porrò Lucretius, occupato illo prædio, fecit in eo convivium amicis suis, insultans sanctis martyribus.

Eccè autem, inter epulas, cujusdam feminæ infans in has voces erumpit : Audi, Lucreti. Occidisti, et invasisti : itaque datus es in manus inimici^e.

Ad quæ verba expalluit Lucretius, et tremore corruptus est; moxque Satanæ in eum ingressus in ipso convivio, per tres horas vexavit eum, donec impium exhalaret spiritum.

^a Missam facere, célébrer la sainte Messe.

^b C'était la voie qui conduisait au port du Tibre. — Sur cette voie se trouve, avec les célèbres catacombes de saint Pontien, celle qui porte le nom de *Sainte Générose*, *ad sextum Philippi*. C'est dans cette dernière que furent déposés nos saints martyrs après avoir été mis à mort et jetés dans le Tibre, qui coule au pied de la catacombe. On y a relevé leur propre inscription ainsi concue : MARTYRES SIMPLICIVS ET FAUSTINVS QVI PASSI SVNT IN FLYMEN TIBERE ET POSITI SYNT IN COEMETERIUM GENEROSÆ SVPER FILIPPI.

^c Curavit comprehendendi, il fut arrêté.

^d Præfocare, étouffer, étrangler.

^e Sur *inimicus*, voyez page 184, note ^a.

Tantus autem timor invasit eos qui illi convivio intererant, ut simul omnes ad Christianos confugerent, et fierent etiam ipsi Christiani, passimque omnibus narrarent cædem S. Beatricis in convivio vindicatam.

Lucina autem fugam meditante propter persecutio-
nis acerbitatem, apparuit ei S. Beatrix; hortataque est ne fugeret, dicens illo ipso mense pacem Ecclesie Dei restitutum iri : quod etiam factum est. Vixit autem S. Lucina ad annos nonaginta quinque, semper ele-
mosynis, precibus, jejuniis, hymnis et canticis vacans*, in fide, castitate et omni sanctitate perseverans, præ-
stante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ILLUSTRE MARTYRIUM SANCTI ADRIANI^b

ET VIGINTI TRIUM ALIORUM.

I. In diebus illis, cùm tyrannus Maximianus ingreden-

* Vacans eleemosynis, etc., occupée d'aumônes, etc.

^b Les actes de saint Adrien sont très des plus anciens manu-
scrits ; dignes des éloges de tous les hommes de goût par l'élégante
simplicité du style, ils sont bien autrement remarquables par la
grandeur imposante du drame qu'ils racontent et surtout par le
courage héroïque, la foi prodigieuse de ceux qui en sont les acteurs.
Si un bon livre est celui qui ennoblit tous les sentiments, qui agran-
dit toutes les idées, qui élève l'homme au-dessus de lui-même, ja-
mais plus beau livre que les Actes des Martyrs en général et ceux
de saint Adrien en particulier. Ici, l'homme, la femme surtout,
l'époux, l'épouse, la famille, la nature humaine tout entière réha-
bilitée par la foi, se montrent constamment sublimes ; mais d'un
sublime sans exemple dans le paganisme. Nulle part ne paraît avec
plus d'éclat le respect profond des premiers chrétiens pour le sang
des martyrs. L'exemple que vous en verrez ici suffirait à lui seul, s'il
étais expliqué, pour prouver d'une manière inébranlable la vérité
de la religion. — L'illustre martyre de saint Adrien eut lieu le 4
mars de l'an 311. — Son corps, transporté plus tard à Rome, repose
près de l'arc de Sévère, où il est l'objet de la plus grande vénération.

retur Nicomediam^a, Christianos perditurus^b, misit persecutores per loca singula, ut interficerent in Christum credentes. Intrans autem urbem, properè abiit ad templum, et, procidens in faciem, adoravit deos suos, statimque eis jussit sacrificium offerri. Ubi id populus cognovit, festini^c offerebant alii tauros, alii vitulos, plerique oves et arietes, et hircos, et volatilia. Erat enim plena idolis civitas, adeòque per omnes ejus regiones sacrificabant, ut omnia sacrificiorum nidoribus completerentur. Aderant etiam præcones, qui voce magnâ clamarent ut præstò essent omnes ad offerendas diis suis hostias; si qui verò id contemnerent, ii tormentis excrucientur; quòd si quispiam Christianus reperiretur, ignibus combureretur.

Quidam etiam designati sunt qui omnem illam civitatem accuratè inquirerent, et si quos vel viros, vel feminas, in Christum credentes deprhenderent, cautè^d eos ad judicem perducerent: quibus etiam varia supplicia et flamas atrocissimas minabantur, si quem occultarent: porrò præmia à tyranno promittebantur, si eos proderent et indicarent. Tùm verò vicini vicinos, amici amicos, propinqui propinquos, partim præmiis illecti, parùm pœnarum metu tradere cœperunt. Pœnæ enim terribiles constitutæ erant in eos qui celassent Christianos.

Accedebant interim ii qui Christianis investigandis præpositi erant, ad militæ principem, dixeruntque ei: Quidam Christiani latitant in spelæo^e, quos nos nocturnis vigiliis psallentes audivimus. Id ubi audierunt qui

^a Nicomédie, capitale de la Bithynie, province d'Asie, voisine du royaume de Pont, sur le Pont-Euxin, aujourd'hui la mer Noire.

^b Perdere signifie ici accabler, ruiner, détruire.

^c Empressés, c'est-à-dire avec empressement.

^d Adroitement, avec finesse, en employant la ruse.

^e C'est le mot grec σπηλαιον, το, le même que σπηλαιογε, ή, en latin spelunca, ο, f., antre, grotte, souterrain.

erant in palatio, cum magnâ militum manu specum^a vallârunt, comprehensosque eos qui intus erant, per omne corpus ferro vinctos duxerunt in civitatem in qua erat rex.

H. Cùm autem procederet rex ad adorandos deos suos et hostias immolandas, obtulerunt eos illi, atque dixerunt: Ecce, rex, omnem nos perlustrantes urbem, invenimus omnes cultores magnorum deorum et jussis tuis obtemperantes; at hi soli reporti sunt tua jussa contemnentes et deos tuos irridentes.

Mox ille jubet stare currum, et Christianis propius accendentibus ait: Unde estis?

Respondent illi: Nos quidem hic nati sumus, at religione Christiani sumus.

Rex dicit ad eos: Non audistis quæ supplicia constituta sint in hujus religionis cultores?

Respondent illi: Audivimus quidem, sed irratisimus tuam stultissimam jussionem, mentemque perversam, et ipsum quoquè Satanam qui operatur in filios infidelitatis¹, quorum princeps tu es.

Rex ait: Et audetis vos stulta dicere jussa nostra? Evidem, per deos magnos, tormentis acerbissimis conficiam^b corpora vestra. Dixitque ad principes^c: Extendantur, et cædantur virgis: videamusque num venturus sit Deus eorum ut opituletur eis, et eripiat ex manibus meis.

Adducti sunt ergo tres quæstionarii^d qui eos crudis nervis cæderent.

^a De στίλας, εὐς, τὸ, même signification que le mot expliqué dans la note précédente.

^b Conficere, accabler.

^c Les principaux, les notables, les magistrats.

^d Bourreaux chargés de donner la question aux accusés, c'est-à-dire de les tourmenter pour leur faire avouer les crimes dont ils sont prévenus.

^e Ephes. n.

Martyres dixerunt : Adde his etiam alios tres, impiissime hostis Dei. Quò enim plus auxeris tortores, tantò plures nobis adjicies coronas.

Maximianus tyrannus dicit ad eos : Infelicissimi mortaliū omnium, jam^a ego jubeo præcidi vobis cervices, et vos coronas exspectatis ? Abjurate hanc vanam doctrinam vestram, nec frustrà perdatis vos ipsos.

Martyres respondent : Perdet te Deus, qui sinè causā affligis^b servos ejus nulli culpæ affines^c.

Maximianus ait : Lapidibus rotundis eorum contundite ora.

III. Questionarii, arreptis lapidibus, eorum maxillas verberarunt.

Martyres dicunt : Quia vidisti nos rectè agentes, idcirco sinè misericordiā nos jubes ita torqueri. Sed Angelus Domini percutiet te, et omnem impiissimam domum tuam. Prævaricator et iniurice Dei, necdum satiatus es pœnis nostris quibus affecisti nos, nec exhorruisti tot horis nequissimè sœvire in nos ? Sed certè majora te manent supplicia, quām sint nobis abs te illata^d. Neque cum animo tuo reputare voluisti corpore circumdatos nos esse, quemadmodum et tu es : quanquām corpus turum pro tuā voluntate profanum est et impium. Acutissimi lapides tui non potuerunt conterere maxillas nostras. Agnosce, fili diaboli, et vide omnia sic se habere ut loquimur^e. His auditis, tyrannus immidico furore percitus, ait ad eos : Per magnos deos juro jussurum

^a A l'instant même, sur-le-champ.

^b Qui affligis, parce que vous tourmentez.

^c Culpæ affinis, culpæ proximus, locutions élégantes en latin pour dire coupable.

^d Quād sunt, etc., que ne peuvent être ceux que vous nous infligez.

^e Et voyez que tout se comporte, existe, est comme nous le disons; ou, voyez l'exactitude, la vérité de nos paroles.

me ut exscindantur linguæ vestræ^a, ut ex vobis discant mortales omnes non contradicere dominis suis.

Christi martyres dixerunt : Audi, nequissime tyranne ; si tu eos qui sæculares dominos suos contemnunt, odio habes et subdis tormentis, quæ tandem ratione cogis nos venire contra Dominum Deum nostrum, ut jam meritè patiamur ea quæ tibi parata sunt tormenta ?

Maximianus respondit : Quæ verò mihi sunt parata supplicia ?

Martyres dixerunt : Quæ præparavit Deus diabolo et angelis ejus, et vasis^b ejus^c quæ estis vos impiissimi : id est, ignis inextinguibilis, et vermis immortalis^d, tormenta nunquam desitura, poenæ sempiternæ, locus perditionis, exteriores tenebræ, ubi est fletus oculorum et stridor dentium^e, pluraque alia^f.

Maximianus ait : Jam verò faciam exscindi linguis vestras^g.

^a *Jubere*, construit avec le subjonctif, avec ou sans *ut*, regardé comme un solécisme par les puristes, est pourtant très-latin, bien que moins usité que *jubere* suivi de l'infinitif. CÉSAR, *Bell. cir.* iii, 99 : *Militibus suis jussit ne qui eorum violarentur*. TACITE, *Ann.* XIII, 40 : *Quibus jusserat ut instantibus resisterent*. Id. 15 : *Britannico jussit exsigeret, et cantum aliquem inciperet*. Remarquez dans ces exemples le datif, déjà employé par CICÉRON lui-même avec *jubere* : *Hæ mihi litteræ Dolabella jubent ad pristinas cogitationes reverti* (*ad Att.* ix, 13). ASCON. in *Verr.* II, 1, 16 : *Sulla mihi jussit*. CLAUS. in *Ruf.* II, 154 : *Hispanis Gallisque jubet, etc., etc.*

^b Comme en style chrétien on dit un vase d'élection pour dire un élu, un prédestiné, un saint, de même un vase du démon signifie un suppôt de Satan, un réprouvé.

^c C'est ce ver rongeur d'une conscience coupable, éternel tourment des damnés, dont parle saint Bernard dans ses éloquentes méditations, et dont il est déjà parlé dans l'Évangile.

^d *Sous-entendu tormenta*.

^e Sur cet emploi de *facere* au lieu de *jubere*, voyez notre préface du tome I de cet ouvrage.

^f *Isaï. LXVI. — Matth. VIII, XII, XXII, XXIV, XXV.*

Martyres dixerunt : Stulte, etiamsi organum præcideris quo laudamus Deum, melius ascendent ad Deum gemitus cordis nostri, meliusque ad Deum clamabit cor nostrum. Imò et sanguis noster, quem temerè * effundis, habet os vocis ingentis, præ tubā ^b clamantis ad Dominum quod inustè hæc patimur.

Illi verbis immaniter exacerbatus Maximianus, ait : Annotate ^a singulorum responsa, ferroque per omne corpus constrictos abdueite in custodiam, et omni ex parte ^c affligeite eos, ut, sicut opto, penis eos conficiam *. Non enim solo gladio puniendi sunt, sed eorum exemplis omnem hanc regionem corrigi oportebit.

IV. Porrò Adrianus, qui erat primus in officio ^d, videns eorum constantiam et unanimitatem adversus tormenta, dixit ad eos : Adjuro vos per Deum vestrum, pro quo hæc patimini, ut dicatis mihi veritatem, et quæ sit remuneratione vel gloria quam pro his cruciamentis exspectatis. Videntur enim mihi magna quædam et admiranda esse quæ exspectatis.

Sancti martyres dixerunt : Nec dici potest, nec os nostrum exprimere potest, nec aures capiunt ea quæ nos recepturos ^b speramus.

Adrianus ait : Itane nihil de his didicistis neque ex lege, neque ex prophetis, neque ex aliis Scripturis ?

* Follement, sans ménagement.

^b Præ tubā, mieux qu'une trompette.

* Annotare, tenir note de, enregistrer, ou textuellement ou en substance.

^c Dans toutes les parties de leur corps, ou, de toute manière.

* Que je les accable de tourments, que je les fasse périr au milieu des supplices.

^d Qui était le chef du bureau ou greffe, c'est-à-dire, à qui l'empereur ayant confié, en qualité de grand officier du palais ou de l'armée, la soin d'instruire leur procès.

* Et l'oreille ne peut comprendre.

^b Sous-entendu esse.

Sancti martyres responderunt : Nec ipsi prophetae hæc perfectè cognoverunt. Homines enim erant, similiter Deum colentes, et quæcumque à Spiritu sancto accepterunt, ea locuti sunt¹. De illâ autem gloriâ sic scriptum est : Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligenteribus se² ?

Hæc ut audivit Adrianus, statim exsiliens, stetit in medio eorum, et dixit exceptoribus³ : Annotate etiam meam confessionem cum his sanctis et athletis Dei : sum enim et ego Christianus.

Confestim exceptores hæc in palatio renuntiant regi.

Ubi autem eos vidit rex, suspicabatur aliquam accusationem scripsisse Adrianum adversus sanctos martyres, aitque : Legatur quamprimum relatio quam misit ad nos charissimus noster Adrianus.

Exceptores dixerunt : Non putet pietas tua⁴ illum accusare eos, sed ipse quoquè se Christianum profitetur. Rogavit autem nos ut nomen ejus in damnatorum numerum referremus.

Id audiens Maximianus, irritatus est valdè, jussitque eum celeriter ad se adduci. Postquam autem advenit, dixit ei : Insanis, Adriane. Nùm et tu vis vitam tuam male perdere ?

Adrianus respondit : Non insanio, rex, sed à multâ insanâ reversus sum ad sanam mentem.

Maximianus dixit : Quid multa loqueris? Pete à me veniam, et dic, sub omnium conspectu, subrepsisse tibi-

¹ Exceptor (d'excipere, recueillir, attraper au vol), greffier, écrivain qui recueillait rapidement, à l'aide d'une espèce de sténographie, les interrogatoires d'accusés, dépositions de témoins, etc.

² Sur ce pietas tua, voyez tome 1, page 80, note 4.

³ Isai. xxiv. -- ⁴ 1 Cor. ii.

ut ita loquereris*, et expunge quæ dictasti exceptoribus
ut nomen tuum cum damnatis annotarent.

Adrianus respondit: Evidem deinceps à Deo petam
veniam maledictorum meorum, et superioris vitæ er-
rorum.

Maximianus hæc audiens, furore inflammatus, jussit
eum ferro vinctum pertrahi ad carcerem cum sanctis
martyribus, certum præfigens diem quo et illum et sanc-
tos martyres audire vellet.

V. Unus verò è servis Adriani, properè domum abiens,
nuntiavit Nataliæ uxori ejus Adrianum dominum suum
ferro vinctum, ductum^b in carcerem.

Illa, hoc audiens, scidit vestem suam^c, et ejulans ait
ad servum: Quid culpæ admisit dominus meus, ut car-
ceri traderetur?

Respondit servus: Quosdam vidi torqueri propter no-
men ejus qui dicitur Christus, et, illis non acquiescenti-
bus^d ut sacrificarent diis, aut regis præceptis obedirent,
etiam ille dixit ad exceptores ut scriberent ipsum cum
eis, libentissimè cum illis moriturum.

Natalia dixit: Scisne quā causā illi pœnis affecti sint?

Respondit servus: Duxi jam tibi eā causā eos excru-
ciatos quod nollent sacrificare.

Id audiens Natalia, valdè exhilarata est, vesteque mu-
tatà quam laceraverat, celerrimè se contulit ad carce-
rem. Erat ipsa parentibus nata Christianis, et filia sanc-

* Qu'il s'est glissé furtivement chez vous, de parler ainsi, c'est-à-dire, que l'idée de tenir un pareil langage est entrée par surprise dans votre esprit, est l'effet d'une erreur de votre part. — *Expunge, efface, ou plutôt, fais effacer (par ton repentir et ta rétractation).*

^a *Sous-entendu esse.*

^b *Sur ce signe d'une vive douleur, voyez tome I, page 134, note^a.*

^c *Ablatif absolu. Et comme ils ne voulaient pas consentir à sacri-
fier aux dieux, ou à obéir aux ordres du prince, etc.*

torum: et anteà quidem non se ausa fuerat declarare quòd esset Christiana, propter persecutionis immanem acerbitatem.

VI. Cùm autem venisset in carcerem, procidens ad pedes viri sui, osculabatur vincula ejus, et ait: Beatus es, mi domine Adriane, siquidem invenisti opes quas tibi non reliquerunt parentes tui. Sic verò benedicitur qui timet Dominum. Verè, mi domine, congregasti tibi divitias in juventute tuâ, quas alioquin non invenisses in senectute tuâ. Reverà nunc securus pergis ad illud sæculum ^a, recordens tibi thesauros quos invenies necessitatis tempore: quibus tunc certè carebunt illi qui nunc amplas possident facultates, et abundabunt qui modò pauperes sunt; quandò non erit amplius fenerandi tempus, nec mutuum accipiendi; cùm jam nemo poterit liberare à suppliciis gehennæ, nec adjuvare aliquem: non pater filium, non filiam mater, nec opes fristrâ coacervatae sui possessorem, non servus heruni, non amicum amicus ^b. Unusquisque enim suum quoniam portabit ^c.

Tua verò omnia, mi domine, tecum proficiscentur ad Christum, ut ab eo percipias promissa, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se ^d. Itaque securus perge ad illum, nihil timens mala futura, ut accipias justam à Domino mercedem. Jam enim superasti ignem inextinguibilem et alia tormenta. Peto autem abs te, mi domine, ut permaneas in hac vocatione quâ vocatus

^a Illud sæculum, ce siècle éloigné (le siècle de vie, l'éternité). Sur la différence de signification entre *hic* et *ille*, voyez tome I, page 132, note ⁴.

^b A chacun de ces membres de phrase, où il n'y a d'exprimés que deux substantifs, l'un au nominatif, l'autre à l'accusatif, il faut sous-entendre *liberare poterit .. nec adjuvare*.

^c Gal. vi. — ^d Isai. lxiv; I Cor. ii.

es^a. Ne pulchritudo tua te revocet^b, neque affines, neque parentes^c, non divitiæ, nou possessiones, non pueri, non puellæ, nec quidquam omnino terrenum^d; omnia enim hæc veterascunt et corrumpuntur. Ea sola nunc tuos vereantur ob oculos quæ sunt æterna, nec respicias ad ista caduca brevique peritura. Non te dissolvant • amicorum adulaciones, nec tibi fidem suffurentur tuam suâ blandiloquentiæ^e. Imò verò detestare illorum blandimenta, contemne impia et nefanda consilia. Ad eos solos attende qui tecum sunt, sanctos : eorum imitare constantiam, sectare patientiam. Nec te frangat furor tyranni; non varia tormentorum genera reformides ; non te perturbet hic ignis, non flamma perierreat^f.